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Introduction
The primary topic of this thesis are finitely additive measures, which we define to
be real-valued finitely additive set functions on a σ-algebra of sets. In Chapter 1,
we introduce the total variation and show that a bounded finitely additive mea-
sure can be written as a difference of two nonnegative finitely additive measures,
which is an analogue of the Jordan decomposition of a σ-additive measure.

Bounded finitely additive measures are of crucial importance in our investiga-
tions. In Chapters 2 and 3, we study two of their decompositions. The first one
is a decomposition into a “σ-additive part” and a “purely finitely additive part”.
It was originally presented by Yosida and Hewitt in the article [2]. Our proof of
their result is different and completely self-contained. The second decomposition
is an analogue of the Lebesgue decomposition for σ-additive measures.

Bounded finitely additive measures defined on the Borel σ-algebra form a
normed linear space. When dealing with the Lebesgue decomposition, we define
its subspace of bounded finitely additive measures which are zero on Lebesgue null
sets. This subspace plays an important role in the final chapter of this thesis. We
use it to characterize the dual space of the space of essentially bounded functions
in Theorem 38. The proof is based on Theorem 35, which states that the dual
space of the space of bounded Borel functions is isometrically isomorphic to the
space of bounded finitely additive measures on the Borel σ-algebra.

It is a well-known fact that a σ-additive measure which takes real values must
be bounded. However, it was not known to us whether the same is true for finitely
additive measures defined on a σ-algebra. We used the techniques developed in
Chapter 4 to show that there exists an unbounded finitely additive measure (we
refer the reader to Proposition 36). Although the proof is not very difficult, we
are not aware of any appearance of this result in the literature.

All the other proofs in this thesis were devised according to the instructions of
the thesis supervisor independently of those that can be found in the literature.

Let us discuss the above mentioned results in a broader context. In the def-
inition of a finitely additive measure, it would be sufficient to assume that the
uderlying structure of sets is an algebra and not necessarily a σ-algebra. This
concept is thoroughly treated in the monograph [1] by Rao. The reason why we
worked with finitely additive measures defined on a σ-algebra is that they allow
us to characterize dual spaces of certain spaces of functions as described in one
of the previous paragraphs.

Yosida and Hewitt proved their decomposition theorem for any bounded
finitely additive measure defined on an algebra of sets. Hence their approach
is more general. On the other hand, it heavily relies on lattice theory and some
of the proofs are very technical (the reader is referred to Chapter 1 of [2]). Our
proof covers only the case of finitely additive measures defined on a σ-algebra,
but it is elementary and we believe it to be more readable.

One must be careful when formulating an analogue of the Lebesgue decompo-
sition theorem for bounded finitely additive measures on an algebra. The defini-
tions of absolute continuity and singularity for a general finitely additive measure
given in [1, Definition 6.1.1 nad Definition 6.1.14] are different from those for
σ-additive measures. The Lebesgue decomposition theorem in which these alter-
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native notions are used is true for any bounded finitely additive measure on an
algebra [1, 6.2.4].

Let us conclude this section with a comment regarding the content of Chap-
ter 4, where we characterize the dual space of the space of bounded Borel functions
and the dual space of the space of essentially bounded functions. In each case, we
find a linear isometry from the dual space onto a space of finitely additive mea-
sures. The same results are proved in [4, Theorem IV.5.1 and Theorem IV.8.16],
except that the isometric isomorphisms produced in [4] are inverse to the ones
provided by us. The proofs we present require only basics of functional analysis.
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1. Total variation and the Jordan
decomposition
In this chapter we present basic properties of the total variation and the positive
and negative variations of a finitely additive measure.

1.1 Total variation
Definition 1. Let X be an abstract set and A ⊂ P(X) a σ-algebra. A finitely
additive measure is a mapping µ : A → R such that for any finite collection
{Ai}n

i=1 ⊂ A of pairwise disjoint sets

µ

(
n⋃

i=1
Ai

)
=

n∑
i=1

µ(Ai).

The total variation |µ| : A → [0, ∞] is defined by setting

|µ|(A) = sup
{

n∑
i=1

|µ(Ai)| : A1, . . . , An ∈ A pairwise disjoint subsets of A

}

for A ∈ A.

Note that we defined finitely additive measure on a σ-algebra. It would be
possible to define it more generally on an algebra of sets. However, our convention
simplifies the technical details and enables us to focus on the essential parts of the
theory we want to develop. Unless otherwise stated, we presume every finitely
additive measure to be defined on a σ-algebra A.

Theorem 2. If µ is a σ-additive measure, then |µ| is σ-additive.

Proof. Assume that µ is σ-additive. Let Ej ∈ A, j = 1, 2, . . ., be a sequence of
pairwise disjoint sets and define E =

∞⋃
j=1

Ej. We want to prove

|µ|(E) =
∞∑

j=1
|µ|(Ej).

First, we prove the inequality
∞∑

j=1
|µ|(Ej) ≤ |µ|(E). For each j = 1, 2, . . . take

nj ∈ N and Aji ∈ A, i = 1, 2, . . . , nj, pairwise disjoint sets such that
nj⋃

i=1
Aji ⊂ Ej.

All the sets Aji are pairwise disjoint and for n ∈ N we have
n⋃

j=1

nj⋃
i=1

Aji ⊂ E. It
follows that

n∑
j=1

nj∑
i=1

|µ(Aji)| ≤ |µ|(E).

Taking the supremum of each summand of the outer sum on the left side we
obtain

n∑
j=1

|µ|(Ej) ≤ |µ|(E).
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The last inequality holds for arbitrary n ∈ N, so the desired inequality is proved.
Now we will prove |µ|(E) ≤

∞∑
j=1

|µ|(Ej). Take m ∈ N and Ai ∈ A, i = 1, . . . , m,

pairwise disjoint sets such that
m⋃

i=1
Ai ⊂ E. Then we have

m∑
i=1

|µ(Ai)| =
m∑

i=1

⏐⏐⏐⏐⏐⏐µ
⎛⎝ ∞⋃

j=1
(Ai ∩ Ej)

⎞⎠⏐⏐⏐⏐⏐⏐ =
m∑

i=1

⏐⏐⏐⏐⏐⏐
∞∑

j=1
µ(Ai ∩ Ej)

⏐⏐⏐⏐⏐⏐
≤

m∑
i=1

∞∑
j=1

|µ(Ai ∩ Ej)| ≤
∞∑

j=1

m∑
i=1

|µ(Ai ∩ Ej)| ≤
∞∑

j=1
|µ|(Ej),

where in the second equality we used the σ-additivity of µ. This amounts to
m∑

i=1
|µ(Ai)| ≤

∞∑
j=1

|µ|(Ej).

The proof is completed by taking the supremum of the left side.
�

Theorem 3. If µ is a finitely additive measure, then |µ| is finitely additive.

Proof. We proceed analogously as in the proof of Theorem 2. Let Ej ∈ A,
j = 1, 2, . . . , n, be a finite sequence of pairwise disjoint sets. Denote by E their
union. The theorem states that |µ|(E) =

n∑
j=1

|µ|(Ej). Keeping the definition of
the sets Aji from the previous proof, we get the same inequalities as before:

n∑
j=1

nj∑
i=1

|µ(Aji)| ≤ |µ|(E)

n∑
j=1

|µ|(Ej) ≤ |µ|(E).

We obtain the proof of the remaining inequality from the second part of the proof
of Theorem 2 if we replace the symbol ∞ by n and use finite additivity instead
of σ-additivity.

�
The following elementary result is proved in [4, Lemma III.1.5].

Proposition 4. Let µ be a finitely additive measure. If µ is bounded, then |µ| is
also bounded.

Remark. Theorem 3 combined with Proposition 4 implies that if µ is a bounded
finitely additive measure, so is |µ|.

Definition 5. We denote by M(X, A) the linear space of all bounded finitely
additive measures and by Mσ(X, A) the linear space of all real valued σ-additive
measures. For µ ∈ M(X, A), we define ∥µ∥ = |µ|(X).

Proposition 6. (M(X, A), ∥ · ∥) is a normed linear space.
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Proof. We must verify that ∥ · ∥ has the properties of norm.
With the use of the inequality

|µ|(A) ≥ |µ(A)|, A ∈ A, (1.1)

which is an immediate consequence of Definition 1, it is easy to show that µ is
identically zero if and only if |µ| is identically zero. Now let a ∈ R. From the
definition of |µ|, it follows that |aµ| = |a| · |µ|. Finally, for two finitely additive
measures µ1 and µ2, it holds that

|µ1 + µ2| ≤ |µ1| + |µ2|. (1.2)

Indeed, if A ∈ A and Ai ∈ A, i = 1, 2, . . . , n, is a finite collection of pairwise
disjoint subsets of A, then

n∑
i=1

|(µ1 + µ2)(Ai)| ≤
n∑

i=1

[…]

µ(A) = x∗(χA), A ∈ B(G)

is a linear isometry mapping L∞(G)∗ onto Mac(G, B(G)).

Proof. Fix x∗ ∈ L∞(G)∗ and let y∗ : Bb(G) → R be a functional given by the
equality

y∗(f) = x∗(f), f ∈ Bb(G),

where on the right hand side, we regard f as an element of L∞(G). Because
x∗ is linear, y∗ is also linear. We will show that y∗ satisfies ∥y∗∥ = ∥x∗∥. If
f ∈ Bb(G), then the inequality |f(x)| ≤ ∥f∥∞, which holds for every x ∈ G,
implies ∥f∥L∞ ≤ ∥f∥∞. We obtain

|y∗(f)| = |x∗(f)| ≤ ∥x∗∥ · ∥f∥L∞ ≤ ∥x∗∥ · ∥f∥∞

and because f was arbitrary, it follows that ∥y∗∥ ≤ ∥x∗∥. Now take f ∈ L∞(G)
such that ∥f∥L∞ ≤ 1 and define g by setting

g(x) =

⎧⎨⎩f(x), if |f(x)| ≤ ∥f∥L∞ ,

0, if |f(x)| > ∥f∥L∞ .
(4.5)

The function g is equal to f a. e. and satisfies ∥g∥∞ ≤ ∥f∥L∞ ≤ 1. We have

∥y∗∥ ≥ |y∗(g)| = |x∗(g)| = |x∗(f)|,

where we used the fact that x∗ does not distinguish functions that are equal
almost everywhere. Taking the supremum on the right side yields ∥y∗∥ ≥ ∥x∗∥.

We proved that y∗ ∈ Bb(G)∗. Let µ denote T (x∗). By the definition of y∗,

µ(A) = y∗(χA), A ∈ B(G).

It immediatelly follows from Theorem 35 that T is an isometric isomorphism into
M(G, B(G)) (because the norms of x∗ and y∗ are equal).

It remains to prove that the finitely additive measure µ is an element of
Mac(G, B(G)) and T maps L∞(G) onto Mac(G, B(G)). Take A ∈ B(G) such
that λ(A) = 0. The characteristic function of A is zero almost everywhere, hence

µ(A) = x∗(χA) = x∗(0) = 0.

We verified that µ satisfies the condition defining Mac(G, B(G)).
Let µ be a finitely additive measure in Mac(G, B(G)). By Theorem 35, there

exists y∗ ∈ Bb(G)∗ such that µ(A) = y∗(χA) for each set A ∈ B(G). We want to
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use y∗ to define a functional x∗ ∈ L∞(G)∗ whose image under T is µ. Assume
that s is a simple function in Bb(G) and set

x∗(s) = y∗(s), (4.6)

where on the left side, we consider s an element of L∞(G), therefore it actually
represents a whole class of functions, which are equal almost everywhere. We must
show that x∗ is well-defined. If two simple functions s1, s2 ∈ Bb(G) are equal a. e.,
then s̃ = s1 −s2 is a simple function which is zero almost everywhere. This allows
us to express s̃ as a finite sum

n∑
i=1

ciχAi
, where ci ∈ R are nonzero and Ai ∈ B(G)

satisfy λ(Ai) = 0 for i = 1, . . . , n. From the fact that µ ∈ Mac(G, B(G)), it
follows that µ(Ai) = 0 for i = 1, . . . , n. We obtain

y∗(s̃) = y∗
(

n∑
i=1

ciχAi

)
=

n∑
i=1

ciy
∗(χAi

) =
n∑

i=1
ciµ(Ai) = 0,

which implies y∗(s1) = y∗(s2). Hence x∗(s) is well-defined by (4.6).
The functional x∗ is linear because y∗ is linear. We will prove that x∗ is

bounded. Let s ∈ L∞(G) be a simple function such that ∥s∥L∞ ≤ 1. Analogously
to (4.5), we can define a simple bounded function t such that t is equal to s a. e.
and ∥t∥∞ ≤ ∥s∥L∞ ≤ 1. These properties of t yield

|x∗(s)| = |x∗(t)| = |y∗(t)| ≤ ∥y∗∥.

We proved that x∗ is a bounded linear functional on the subspace of simple func-
tions in L∞(G) which is dense in L∞(G) by the remark preceding this theorem.
Lemma 34 now implies that x∗ can be extended to the whole space L∞(G). For
A ∈ B(G), we have µ(A) = y∗(χA) = x∗(χA). This proves that µ is the image of
x∗ under T , therefore the mapping T is onto Mac(G, B(G)).

�

Remark. Let us denote by L1(G) the space of integrable functions defined on
an open set G ⊂ Rd. As a consequence of the previous theorem, we obtain
the following interesting result: The space L1(G) is complemented in its second
conjugate. We only sketch the proof briefly.

Since L1(G)∗ is isometrically isomorphic to L∞(G), we can identify L1(G)∗∗

with Mac(G, B(G)) by Theorem 38. Then the natural embedding maps L1(G)
into Mac(G, B(G)).

Let ν be a σ-additive measure in Mac(G, B(G)). Radon-Nikodým theorem
implies there exists a function f ∈ L1(G) such that ν(E) =

∫
E fdλ for all E ∈

B(G). It is possible to show that the natural embedding discussed above maps f
to ν. Consequently, the embedding maps L1(G) onto the space Mσ(G, B(G)) ∩
Mac(G, B(G)) of σ-additive measures in Mac(G, B(G)).

In Definition 24, we introduced the projection P which sends a bounded
finitely additive measure µ to its σ-additive part. It is not very difficult to prove
that if P is defined on M(G, B(G)), then the restriction of P to Mac(G, B(G))
is a projection onto the space of σ-additive measures in Mac(G, B(G)). Because
P is bounded, Mσ(G, B(G)) ∩ Mac(G, B(G)) is complemented in Mac(G, B(G)).
It follows that L1(G) is complemented in its second conjugate.
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