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Shrnutí obsahu práce

Úkolem studenta bylo sepsat přehledný důkaz toho, že konečně aditivní míry se dají rozložit na
σ-aditivní část a čistě konečně aditivní část (tzv. Yoshida-Hewitt decomposition) a na „absolutně
spojitou” a „singulární” část vzhledem k Lebesgueově míře (tzv. Lebesgue decomposition). Motivací
pro toto téma byl nedávný článek, kde jsme s O. Kalendou a P. Kaplickým tyto rozklady použí-
vali, ale důkazy jejich existence, které jsme našli v literatuře, se nám zdály pro naše potřeby příliš
komplikované.

V práci nalezneme jednak přehledné důkazy výše uvedených rozkladů, dále pak je v práci dokázáno,
že pomocí jistých prostorů měr je možné reprezentovat duály Banachových prostorů L∞ a Bb(Rd)
(prostor omezených borelovských funkcí).

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Samotné téma se mi jeví jako přiměřeně náročné. Bylo zpracováno nad rámec toho,
co jsem od studenta očekával.

Vlastní příspěvek. Student ode mne dostal pouze znění některých Lemmat, která dle mého před-
běžného úsudku měla vést ke kýženým rozkladům. Student všechna tvrzení samostatně dokázal,
a kde jsem v jejich formulaci udělal chybu, tam je opravil. Zde bych rád vyzdvihl především
fakt, že student opravil chybu kterou jsme měli v původní verzi výše zmiňovaného článku s O.
Kalendou a P. Kaplickým (chybně jsme identifikovalo jádro projekce při rozkladu na „abso-
lutně spojitou” a „singulární” část). Student se dále zajímal o motivaci pro studium konečně
aditivních měr a ze své iniciaticy zpracoval důkaz reprezentace duálu k Banachovým prostorům
L∞ a Bb(Rd).

Jsem přesvědčen o tom, že veškeré důkazy obsažené v práci byly zpracovány nezávisle na
existující literatuře. Některé důkazy se podobají tomu, co lze v literatuře nalézt (rozklad na
„absolutně spojitou” a „singulární” část, nebo reprezentace duálu k L∞ a Bb(Rd)), jiné jsou
jednodušší než to, co jsem byl schopen v literatuře najít. Student zcela samostatně vyřešil
otázku zda každá konečně aditivní míra je omezená (odpověď je negativní - viz. Proposition
36).

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je dle mého názoru velmi vysoká. Práce obsahuje
rigorózně a korektně zformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Jak již jsem zmiňoval výše, jsem přesvědčen o tom, že veškeré důkazy obsažené
v práci byly zpracovány nezávisle na existující literatuře. Po tom, co student veškeré potřebné
výsledky samostatně dokázal, podíval se do literatury a porovnal své důkazy s tím, co se dá najít
v literatuře. Student se v posledních 14ti dnech před odevzdáním práce soustředil především na
to, jak práci zkrátit tak, aby nebyla neúměrně dlouhá. Proto v práci nejsou důkazy některých
výsledků popsány, ale místo toho je uveden odkaz na literaturu. Dle mého názoru student s
literaturou pracoval více než zdatně a velice profesionálním způsobem porovnal své důkazy s
důkazy, které našel v literatuře - to je shrnuto v úvodu práce.

Formální úprava. Po formální stránce si myslím, že práce vyhovuje.

Připomínky a otázky

Jakožto vedoucí jsem byl se studentem v kontaktu a nemám proto žádné otázky ani připomínky (na
co jsem se dotazoval, mi student již odpověděl a v práci mé připomínky zohlednil).

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Marek Cúth
KMA MFF UK
11. 6. 2018
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